持続可能な社会のための科学と技術に関する国際会議 2023分科会（第 25期・第１回）

議事要旨

１．日 時： 令和５年１月 19 日（木）11:00-13:00

２．場 所： オンライン開催

３．出席者： 小池委員長、林副委員長、田村幹事、高村委員、小松委員、米田委員、佐竹

委員、寶委員

（事務局）寺内参事官、国際業務担当室員

議題

（1） 役員の選出について

 委員の互選のもと、委員長は小池委員、副委員長は林委員、幹事は田村委員が就任

することとなった。

（2） 「持続可能な社会のための科学と技術に関する国際会議 2023」の開催計画につい

て

委員長より企画案について説明があった。本年は、関東大震災から 100年の節目

の年であることを踏まえ、会議の全体テーマを「壊滅的災害に対してレジリエント

で持続可能な社会への変革」とし、「東京声明 2023（仮）」を発出する方針が示さ

れ、委員の間で一致した。後日、委員長は本日出た意見をもとに企画書（案）を修

正し、メールで分科会委員にも共有することとなった。

続いて開催形態（案）について事務局から説明を行い、対面（日本学術会議講堂）

とオンライン併用のハイブリッド方式で２日間開催する方針で一致した。開催日

時については、2023年９月７日（木）～８日（金）、２日間で開会式、テーマ別セ

ッション、統合セッション、ハイレベルパネルセッション、閉会式を行う枠組みで

一致した。また、スケジュール、後援機関、成果物、広報について事務局から説明

した。

（3） その他

  今後の進捗状況は、随時メール等で情報共有することとなった。

以上